
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800283

283

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 730 201827561 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

ALAMEDA IV PARQUE
UNIVERSITÁRIO , 3418, Breves,

PA
. 731 201831128 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 732 201827567 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e

oitenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 733 201827563 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e

vinte)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Leandro Ribeiro Centro ,

S/Nº, Bragança, PA
. 734 201827564 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Coronel José Porfírio São
Sebastião Campus Universitario
de Altamira, 2515, Altamira, PA

. 735 201827565 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ(569)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARA

AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N
JADERLANDIA CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL,

00, Castanhal, PA
. 736 201827566 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Padre Antônio Franco

Matinha , 2417, Cametá, PA
. 737 201828727 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e

vinte)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Manoel de Abreu Multirão ,

S/Nº, Abaetetuba, PA
. 738 201827568 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
ALAMEDA IV PARQUE
UNIVERSITÁRIO , 3418, Breves,

PA
. 739 201827569 QUÍMICA (Licenciatura) 46 (quarenta e

seis)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 740 201832287 SISTEMA DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
AVENIDA UNIVERSITARIA, S/N
JADERLANDIA CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE CASTANHAL,

00, Castanhal, PA
. 741 201829544 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
RUA AUGUSTO CORREA GUAMÁ ,

01, Belém, PA
. 742 201833116 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ(569)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARA
Rua Padre Antônio Franco

Matinha , 2417, Cametá, PA

PORTARIA Nº 922, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no Despacho SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha
anexa, , resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas,
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante
do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº DE
ORDEM

R EG I S T R O
E-MEC Nº

C U R S O / G R AU Nº DE VAGAS
TOTAIS ANUAIS

I ES MANTENEDORA ENDEREÇO DE
FUNCIONAMENTO DO CURSO

. 1 201829545 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 2 201829015 ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 3 201827570 ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 4 201831129 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 16 (dezesseis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Coronel Dulcídio Batel ,

638, Curitiba, PR
. 5 201827571 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 6 201831130 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 7 201833392 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Pioneiro Jardim Dallas ,

2153, Palotina, PR
. 8 201831615 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 9 201832288 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Pioneiro Jardim Dallas ,

2153, Palotina, PR
. 10 201827572 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 11 201831857 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 12 201831616 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 13 201827573 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Licenciatura)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 14 201833394 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Dr. João maximiano centro
FAFIJAN, 426, Jandaia do Sul,

PR
. 15 201833395 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Pioneiro Jardim Dallas ,

2153, Palotina, PR
. 16 201827574 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
75 (setenta e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Prefeito Lothário Meissner
Jardim Botânico , 632, Curitiba,

PR
. 17 201828462 ENGENHARIA AMBIENTAL

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 18 201827575 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
166 (cento e
sessenta e seis)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 19 201828463 ENGENHARIA DE

BIOPROCESSOS E
B I OT EC N O LO G I A

(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR

. 20 201830435 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800284

284

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 21 201827576 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 22 201831617 ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 23 201827577 ENGENHARIA FLORESTAL

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Prefeito Lothário Meissner
Jardim Botânico , 632, Curitiba,

PR
. 24 201828464 ENGENHARIA INDUSTRIAL

MADEIREIRA (Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Prefeito Lothário Meissner
Jardim Botânico , 632, Curitiba,

PR
. 25 201831618 ENGENHARIA INDUSTRIAL

MADEIREIRA (Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Prefeito Lothário Meissner
Jardim Botânico , 632, Curitiba,

PR
. 26 201827578 ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)
108 (cento e

oito)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 27 201831619 ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)
90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 28 201827579 ENGENHARIA QUÍMICA

(Bacharelado)
108 (cento e

oito)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 29 201831620 FILOSOFIA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 30 201827580 FILOSOFIA (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 31 201831858 FILOSOFIA (Bacharelado) 25 (vinte e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 32 201829016 FILOSOFIA (Licenciatura) 25 (vinte e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 33 201827581 FÍSICA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 34 201829017 FÍSICA (Licenciatura) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 35 201829018 GEOGRAFIA (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 36 201827582 GEOGRAFIA (Licenciatura) 17 (dezessete) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 37 201831621 GEOGRAFIA (Bacharelado) 17 (dezessete) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 38 201831859 GEOGRAFIA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 39 201827583 HISTÓRIA (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 40 201831622 HISTÓRIA (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 41 201830156 LETRAS - ESPANHOL

(Licenciatura)
13 (treze) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 42 201831860 LETRAS - ESPANHOL

(Bacharelado)
12 (doze) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 43 201829019 LETRAS - INGLÊS

(Licenciatura)
10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 44 201832289 LETRAS - ITALIANO

(Licenciatura)
8 (oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 45 201831861 LETRAS - LÍNGUA

ESTRANGEIRA (Bacharelado)
12 (doze) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 46 201830910 LETRAS - LÍNGUA

ESTRANGEIRA (Licenciatura)
13 (treze) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 47 201831862 LETRAS - PORTUGUÊS

(Bacharelado)
20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 48 201830911 LETRAS - PORTUGUÊS

(Licenciatura)
20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 49 201831863 LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS

(Bacharelado)
10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 50 201830157 LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS

(Licenciatura)
10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 51 201829020 MATEMÁTICA (Licenciatura) 44 (quarenta e

quatro)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 52 201827584 MATEMÁTICA (Licenciatura) 22 (vinte e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 53 201828465 MATEMÁTICA INDUSTRIAL

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 54 201829021 MÚSICA (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
Rua Coronel Dulcídio Batel ,

638, Curitiba, PR
. 55 201829022 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 56 201827585 PEDAGOGIA (Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR
. 57 201831625 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 58 201827586 QUÍMICA (Licenciatura) 33 (trinta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 59 201831624 QUÍMICA (Bacharelado) 33 (trinta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS JARDIM DAS AMÉRICAS

, S/N, Curitiba, PR
. 60 201831623 HISTÓRIA - MEMÓRIA E

I M AG E M
40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANÁ(571)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARANA
RUA XV DE NOVEMBRO

CENTRO , 1299, Curitiba, PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800285

285

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 61 201833393 CIÊNCIAS EXATAS - QUÍMICA 17 (dezessete) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ(571)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

Rua Rio Grande do Norte
Mirassol , 145, Pontal do Paraná,

PR
. 62 201826968 ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 63 201832290 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 64 201826969 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
72 (setenta e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 65 201831131 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
BR 343 KM 3,5 Meladão , S/N,

Floriano, PI
. 66 201830437 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
AV. SÃO SEBASTIÃO CENTRO ,

2.819, Parnaíba, PI
. 67 201830438 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
R. CÍCERO DUARTE JUNCO , 905,

Picos, PI
. 68 201830436 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Planalto Horizonte Centro , S/N,

Bom Jesus, PI
. 69 201826970 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 70 201826971 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 71 201832291 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Licenciatura)
26 (vinte e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 72 201826972 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
92 (noventa e

duas)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 73 201826973 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 74 201831132 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 75 201831133 ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 76 201830439 ENGENHARIA FLORESTAL

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Planalto Horizonte Centro , S/N,

Bom Jesus, PI
. 77 201831134 ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 78 201826974 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 79 201831626 FÍSICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 80 201826975 FÍSICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 81 201826976 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 82 201832292 HISTÓRIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 83 201826977 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 84 201830670 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
R. CÍCERO DUARTE JUNCO , 905,

Picos, PI
. 85 201829328 LETRAS - INGLÊS

(Licenciatura)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 86 201828728 LETRAS - LÍGUA PORTUGUESA

(Licenciatura)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 87 201830158 LETRAS - PORTUGUÊS

(Licenciatura)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
R. CÍCERO DUARTE JUNCO , 905,

Picos, PI
. 88 201830672 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
AV. SÃO SEBASTIÃO CENTRO ,

2.819, Parnaíba, PI
. 89 201831627 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 90 201830671 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
R. CÍCERO DUARTE JUNCO , 905,

Picos, PI
. 91 201832293 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 92 201831135 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
BR 343 KM 3,5 Meladão , S/N,

Floriano, PI
. 93 201830673 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
AV. SÃO SEBASTIÃO CENTRO ,

2.819, Parnaíba, PI
. 94 201829844 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e

quarenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 95 201828729 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
R. CÍCERO DUARTE JUNCO , 905,

Picos, PI
. 96 201826978 QUÍMICA (Bacharelado) 36 (trinta e seis) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 97 201832294 QUÍMICA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
Campus Universitário Ministro
Petrônio Portela Ininga SG - 07,

s/n, Teresina, PI
. 98 201830674 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

P I AU Í ( 5 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUI
R. CÍCERO DUARTE JUNCO , 905,

Picos, PI
. 99 201831136 BIOLOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA(4503)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

Rua Rui Barbosa Centro Sede da
UFRB, 710, Cruz das Almas, BA

. 100 201830440 BIOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA(4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

Rua Rui Barbosa Centro Sede da
UFRB, 710, Cruz das Almas, BA

. 101 201831137 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA(4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

Rua Maestro Irineu Sacramento
Centro Quarteirão Leite Alves,

11, Cachoeira, BA
. 102 201832070 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO

RECÔNCAVO DA BAHIA(4503)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

Avenida Nestor de Mello Pita
Barreiros , s/n, Amargosa, BA

. 103 201833117 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA(4503)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

Rua Rui Barbosa Centro Sede da
UFRB, 710, Cruz das Almas, BA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

